

	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA						
	OBRA:	PINTURA DO CONJUNTO ARQUITETÔNICO DO FÓRUM DISTRITAL DE ICOARACI			DATA : 25/06/2021		BDI : 28,82%
	LOCAL:	Rua Manoel Barata, 1123, bairro Ponta Grossa, Icoaraci, Belém – Pará			FONTE	VERSÃO	HORA
					SEDOP	2021/03 COM DESONERAÇÃO	86,90%
					SINAPI	2021/05 COM DESONERAÇÃO	86,90%
						COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%
							47,89%
							06/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						6.804,52
1.1	TJPA 18	Licenças e taxas da obra	SEDOP	cj	1,00	5.648,86	5.648,86
1.2	010004	Placa da obra em chapa galvanizada	SEDOP	m²	2,00	577,83	1.155,66
2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA						10.919,81
2.1	TJPA 01	Administração local da obra	TJPA	un	1,00	10.919,81	10.919,81
3	SERVIÇOS DE APOIO A OBRA						37.896,02
3.1	TJPA 15	Serviços de elaboração do PCMAT	TJPA	un	1,00	839,18	839,18
3.2	TJPA 13	Locação de container, incluso sanitário, vestiário e refeitório.	TJPA	un	2,00	1.507,19	3.014,38
3.3	TJPA 02	Cadeira suspensa manual	TJPA	un/mês	2,00	1.228,41	2.456,82
3.4	TJPA 03	Andaime suspenso mecânico, duas pessoas, com afastadores e fixação	TJPA	un/mês	2,00	733,05	1.466,10
3.5	TJPA 19	Andaime tubular metálico tipo torre - 1,50m	TJPA	un/mês	4,00	444,87	1.779,48
3.6	TJPA 14	Pontos de ancoragem para andaime suspenso	TJPA	un	73,00	388,22	28.340,06
4	LAVAGEM DE SUPERFÍCIES						5.380,31
4.1	99814	Lavagem das paredes externas	SINAPI	m²	2.501,18	1,75	4.377,06
4.2	99808	Lavagem de revestimento cerâmico das fachadas	SINAPI	m²	163,74	3,23	528,88
4.3	99814	Lavagem de esquadrias em vidro temperado	SINAPI	m²	235,07	1,75	411,37
4.4	99814	Lavagem de piso externo para demarcação de vagas	SINAPI	m²	36,00	1,75	63,00
5	PINTURA						136.762,71
5.1	PINTURA EXTERNA						68.153,53
5.2	88485	Aplicação de fundo selador acrílico em paredes externas, uma demão.	SINAPI	m²	431,74	2,64	1.139,79
5.3	95305	Textura acrílica, aplicação manual em parede externa, uma demão.	SINAPI	m²	431,74	17,05	7.361,16
5.4	TJPA 12	Pintura externa com tinta acrílica premium, sistema tintométrico, acabamento acetinado, duas demãos, cor conforme especificação técnica.	TJPA	m²	2.158,71	25,46	54.960,75
5.5	150605	Pintura PVA externa sobre muro	SEDOP	m²	342,47	13,70	4.691,83
5.6	PINTURA INTERNA						68.609,18
5.7	TJPA 06	Pintura interna com tinta acrílica premium, sistema tintométrico, acabamento acetinado, duas demãos, cor conforme especificação, com retoque de massa corrida.	TJPA	m²	2.150,91	26,45	56.891,56
5.8	100758	Pintura com tinta alquídica de acabamento (esmalte sintético acetinado) aplicada a rolo ou pincel sobre superfícies metálicas (exceto perfil) executado em obra (02 demãos). af 01/2020	SINAPI	m²	159,35	43,30	6.899,85
5.9	102224	Pintura verniz (incolor) alquídico em madeira, uso interno, 3 demãos. af 01/2021	SINAPI	m²	120,45	27,41	3.301,53
5.10	102500	Pintura de demarcação de vaga com tinta acrílica, e = 10 cm, aplicação manual.	SINAPI	M	197,60	4,09	808,18
5.11	102513	Pintura de símbolos e textos com tinta acrílica, demarcação com fita adesiva e aplicação com rolo.	SINAPI	m²	16,24	43,60	708,06
6	DIVERSOS						21.937,16
6.1	110826	Grampeamento de parede	SEDOP	m	18,00	43,85	789,30
6.2	TJPA 16	Aplicação de selante elástico (PU) nas bordas das janelas	TJPA	m	648,72	16,34	10.600,08
6.3	TJPA 17	Revestimento em placa de 20mm com alumínio de PEBD, incluído adesivo para colagem.	TJPA	m	93,60	112,69	10.547,78
7	SERVIÇOS FINAIS						3.388,32
7.1	270220	Limpeza geral e entrega da obra	SEDOP	m²	436,64	7,76	3.388,32
VALOR BDI TOTAL:						49.863,33	
VALOR ORÇAMENTO:						173.225,52	
VALOR TOTAL:						223.088,85	